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TA’LIM JARAYONIDA 
O‘QITUVCHI VA O‘QUVCHI 

O‘RTASIDAGI MULOQOTNING 
BILISH FAOLIYATIGA TA’SIRI

Habibova Shyira Baxtiyorovna
Osiyo Xalqaro Universiteti magistranti

Annotatsiya: Maqolada o‘qituvchi va o‘quvchi o‘rtasidagi muloqotning bilish faoliyatiga ta’siri yoritiladi. Tadqiqotda pe­
dagogik muloqotning o‘quvchi faolligini oshirishdagi o‘rni tahlil qilingan. O‘qituvchining muloqot madaniyati ta’lim sama­
radorligiga sezilarli ta’sir ko‘rsatishi asoslab beriladi. Muallif muloqotni boshqarishning samarali usullarini taklif etadi, 
natijalar esa bilish faoliyatini faollashtirish yo‘llarini ko‘rsatadi. Ishning ilmiy yangiligi muloqotning kognitiv rivojlanishga 
ta’sir modelini asoslash bilan belgilanadi.

Kalit so‘zlar: o‘qituvchi, o‘quvchi, pedagogik muloqot, bilish faoliyati, ta’lim samaradorligi, kommunikativ mahorat, o‘quv­
chi faolligi, kognitiv rivojlanish.
Abstract: The article examines the impact of communication between teachers and students on cognitive activity. The 
study analyzes the role of pedagogical communication in increasing student engagement. It is substantiated that the 
teacher’s communication culture significantly influences teaching effectiveness. The author proposes effective strategies 
for managing communication, while the results demonstrate ways to enhance cognitive activity. The scientific novelty of 
the study lies in substantiating a model that explains the influence of communication on cognitive development.

Key words: teacher, student, pedagogical communication, cognitive activity, teaching effectiveness, communicative 
competence, student engagement, cognitive development.
Аннотация: В статье раскрывается влияние общения между учителем и учеником на познавательную деятель­
ность. В исследовании проанализирована роль педагогической коммуникации в повышении активности учащихся. 
Обосновано, что коммуникативная культура учителя существенно влияет на эффективность обучения. Автор 
предлагает эффективные методы управления коммуникацией, а результаты демонстрируют пути активизации 
познавательной деятельности. Научная новизна работы заключается в обосновании модели влияния коммуни­
кации на когнитивное развитие.

Ключевые слова: учитель, ученик, педагогическая коммуникация, познавательная деятельность, эффектив­
ность обучения, коммуникативная компетентность, активность учащихся, когнитивное развитие.

KIRISH
Zamonaviy ta’lim jarayonida o‘qituvchi va o‘quvchi o‘rtasidagi samarali muloqotning o‘rni tobora oshib 

bormoqda. Pedagogik muloqot o‘quvchilarning bilish faoliyatini faollashtirish, mustaqil fikrlash va ijodiy 
yondashuvni rivojlantirishda muhim omil hisoblanadi. Shu sababli, o‘qituvchining kommunikativ mahorati va 
muloqotni boshqarish qobiliyati ta’lim sifatini belgilovchi asosiy omillardan biri sifatida qaraladi.

Ushbu tadqiqotning obyekti – ta’lim jarayonidagi o‘quvchilarning bilish faoliyati; predmeti esa – o‘qituvchi 
va o‘quvchi o‘rtasidagi pedagogik muloqotning bilish faoliyatini boshqarishdagi roli.

Maqsad: ta’lim jarayonida o‘qituvchi va o‘quvchi o‘rtasidagi muloqotning o‘quvchilarning bilish faoliyatiga 
ta’sirini aniqlash va uni samarali tashkil etish yo‘llarini o‘rganish. Pedagogik muloqotning mohiyati va ta’lim 
jarayonidagi o‘rnini tahlil qilish. O‘qituvchi muloqot madaniyatining o‘quvchilarning bilish faoliyatiga ta’sirini 
aniqlash. Samarali muloqotni tashkil etishning zamonaviy metod va shakllarini o‘rganish. Tadqiqot natijalari 
asosida bilish faoliyatini faollashtirish bo‘yicha tavsiyalar ishlab chiqish. Ushbu maqola ilmiy yangiligi bilan 
ajralib turadi, chunki unda pedagogik muloqotning bilish faoliyatini faollashtirishga ta’siri va uni boshqarishning 
innovatsion usullari asoslangan holda taqdim etilgan.

O‘qituvchi va o‘quvchi o‘rtasidagi samarali pedagogik muloqotning samaradorligi bir qator omillarga 
bog‘liq: o‘qituvchining kommunikativ madaniyati, tinglash va tushunish qobiliyati, savol-javob metodikasidan 
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to‘g‘ri foydalanish, shuningdek, o‘quvchilarning individual xususiyatlarini hisobga olish. Shu bilan birga, muloqot 
jarayonida interfaol usullar – muhokama, rolli o‘yinlar, loyihaviy faoliyat – o‘quvchilarning bilish faolligini sezilarli 
darajada oshiradi.

Pedagogik muloqotning bilish faoliyatiga ta’siri asosan o‘quvchilarning faollashuvi va mustaqil bilim olish 
qobiliyatini rivojlantirishda namoyon bo‘ladi. Tadqiqotlar shuni ko‘rsatadiki, samarali muloqot orqali o‘quvchilar 
yangi bilimlarni faollik bilan qabul qiladi, o‘z fikrini mustaqil ravishda ifodalay oladi va o‘rganganlarini turli vazi­
yatlarda amalda qo‘llashga qodir bo‘ladi. Shu sababli, o‘qituvchining muloqotdagi mahorati – o‘quvchilarning 
bilish jarayonini boshqarish va ta’lim sifatini oshirishning muhim omili sifatida qaraladi.

Ilmiy tadqiqotlarda muloqotning o‘quvchilarning kognitiv rivojlanishiga ta’siri ham alohida urg‘u bilan yori­
tilgan. O‘quvchilarning mustaqil fikrlash, tahlil qilish va muammolarni hal etish qobiliyati pedagogik muloqot 
orqali shakllanadi. Shu bois, o‘qituvchi muloqot jarayonini rejalashtirishda o‘quvchilarning bilish faoliyatini 
rag‘batlantirish va ularni faol ishtirok etishga undash bo‘yicha strategiyalarni qo‘llashi muhim hisoblanadi.

Xulosa qilib aytganda, pedagogik muloqot o‘quvchilarning bilish faoliyatini faollashtirish, ularni mustaqil va 
ijodiy fikrlashga yo‘naltirishda markaziy o‘rin tutadi. O‘qituvchining kommunikativ va boshqaruv mahorati ta’lim 
jarayonining samaradorligini belgilovchi eng muhim omil bo‘lib, zamonaviy ta’lim sharoitida uning pedagogik 
jarayondagi roli tobora oshib bormoqda.

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI 
Pedagogik muloqot va uning o‘quvchilarning bilish faoliyatiga ta’siri masalasi ko‘plab mahalliy va xorijiy 

olimlar tomonidan tadqiq qilingan. Xorijiy tadqiqotchilardan J. Piaget (Jean Piaget) kognitiv rivojlanish nazari­
yasi orqali muloqotning o‘quvchilarning fikrlash va bilish faoliyatini shakllantirishdagi rolini yoritgan. Piagetning 
fikriga ko‘ra, o‘quvchilarning bilish faoliyati asosan ularning tashqi muhitga muloqoti orqali rivojlanadi. Vygotskiy 
(Lev Vygotsky) esa ijtimoiy muloqotning o‘quvchining kognitiv rivojlanishidagi ahamiyatini ta’kidlab, “zonal rivoj­
lanish” kontseptsiyasini ilgari surgan. Vygotskiy muloqotni nafaqat bilim almashish, balki o‘quvchilarni rivojlan­
tiruvchi interaktiv jarayon sifatida ko‘rgan.

Shuningdek, H. H. Hargreaves va J. Goodlad pedagogik muloqotning o‘qituvchi va o‘quvchi o‘rtasidagi 
interaktiv jarayon sifatida samaradorligini tahlil qilgan. Ularning tadqiqotlari pedagogik muloqotning ta’lim jara­
yonidagi o‘quvchilarning o‘z-o‘zini anglash va o‘rganishga bo‘lgan istaklarini kuchaytirishdagi rolini ko‘rsatgan.

Mahalliy olimlarimiz ham ushbu masalaga alohida e’tibor qaratgan. Masalan, A. Abdukarimova va 
N. Xasanova pedagogik muloqotning o‘quvchilarning faolligi va bilim olish jarayonidagi o‘rni bo‘yicha ilmiy 
tadqiqotlar olib borgan. Ularning ishlarida muloqotning motivatsion va regulativ funksiyalari, shuningdek, o‘quv­
chilarning mustaqil fikrlash qobiliyatini rivojlantirishdagi roli yoritilgan.

Biroq, mavjud adabiyotlarda ko‘p hollarda pedagogik muloqotning o‘quvchilarning bilish faoliyatini bosh­
qarishdagi konkret metod va strategiyalari yetarlicha ilmiy asos bilan tahlil qilinmagan. Shu nuqtai nazardan, 
ushbu maqolada muallif o‘qituvchi va o‘quvchi o‘rtasidagi muloqotning bilish faoliyatini faollashtirishdagi sama­
rali usullarini aniqlash va ularni amaliy tavsiyalar bilan boyitish masalasini o‘ziga xos tarzda olib chiqadi. Muallif­
ning yondashuvi mavjud tadqiqotlardan farqli ravishda muloqotning kognitiv rivojlanishga ta’sir qiluvchi modelini 
yaratishga va uni amaliy ta’lim jarayoniga tadbiq etishga qaratilgan.

Shu tarzda, maqola nafaqat mavjud ilmiy nazariyalarni tahlil qiladi, balki pedagogik muloqotni boshqa­
rish va bilish faoliyatini faollashtirishning amaliy yondashuvini taklif qiladi. Bu esa ilmiy yangilik va dolzarblikni 
ta’minlaydi hamda mavzuni yanada chuqur o‘rganish imkonini beradi.

TADQIQOT METODOLOGIYASI 
Ushbu maqolada ta’lim jarayonida o‘qituvchi va o‘quvchi o‘rtasidagi muloqotning bilish faoliyatiga ta’sirini 

o‘rganish uchun qiyosiy-taqqoslash (komparativ) metodi asosiy metod sifatida qo‘llangan. Tadqiqot jarayonida 
o‘quvchilar va o‘qituvchilar o‘rtasidagi muloqot shakllari, ularning o‘quvchilarning bilish faoliyatini faollashti­
rishdagi samaradorligi qiyosiy tarzda tahlil qilingan. Qiyosiy-taqqoslash metodi yordamida turli pedagogik 
yondashuvlar, muloqot uslublari va interfaol faoliyat shakllarining o‘quvchilarning bilim va ko‘nikmalariga ta’siri 
o‘rganildi. Masalan, an’anaviy dars metodlari va interfaol muloqot usullarining o‘quvchilarning faolligi va bilimni 
mustaqil qabul qilish qobiliyatiga farqlari solishtirildi. Shu orqali qaysi muloqot shakllari bilish faoliyatini yanada 
samarali rag‘batlantirishi aniqlangan.

Tadqiqotda analitik metod ham qo‘llanib, olingan natijalar tahlil qilindi va muloqot jarayonidagi samaradorlik 
omillari belgilandi. Shuningdek, ob’ektiv kuzatuv va so‘rovnomalar yordamida o‘quvchilarning faollik darajasi 
va o‘qituvchining muloqot madaniyati baholandi. Natijada, qiyosiy-taqqoslash metodi orqali o‘quvchilarning 
bilish faoliyatini faollashtirishda samarali pedagogik muloqot shakllari aniqlandi. Shu bilan birga, o‘qituvchining 
kommunikativ va boshqaruv mahorati, interfaol dars metodlari va muloqotning rejalashtirilgan tizimi ta’lim sifatini 
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oshirishda muhim omil ekanligi tasdiqlandi. Ushbu metodologiya maqolada ilgari surilgan modelni asoslashga 
xizmat qiladi va olingan natijalarni amaliy ta’lim jarayoniga tadbiq etish imkonini beradi.

TAHLIL VA NATIJALAR
Ushbu tadqiqot doirasida ta’lim jarayonida o‘qituvchi va o‘quvchi o‘rtasidagi pedagogik muloqotning bilish 

faoliyatiga ta’siri o‘rganildi. Tadqiqot uchun 5 ta maktabdan 150 nafar o‘quvchi va 10 nafar o‘qituvchi tanlandi. 
So‘rovnoma, kuzatuv va intervyu usullari orqali ma’lumotlar yig‘ildi.

1.	 Muloqot shakllarining o‘quvchilarning faolligiga ta’siri

Quyidagi jadvalda o‘qituvchilar tomonidan qo‘llanilayotgan muloqot shakllari va ularning o‘quvchilarning 
bilish faoliyatiga ta’siri ko‘rsatilgan:

Muloqot shakli Faollashgan o‘quvchilar (%) Passiv o‘quvchilar (%) Izohlar

An’anaviy dars 45 55 O‘quvchilarning faolligi past

Savol-javob usuli 60 40 Faollik o‘rta darajada

Guruhda muhokama 75 25 Faollik yuqori

Loyihaviy faoliyat 80 20 O‘quvchilarning mustaqil fikrlashi 
rivojlangan

Diagramma tavsifi: Diagrammada muloqot shakllariga ko‘ra o‘quvchilarning faollik foizlari tasvirlangan. 
Ko‘rinib turibdiki, interfaol metodlar (guruhda muhokama va loyihaviy faoliyat) o‘quvchilarning bilish faoliyatini 
eng samarali rag‘batlantiradi.

2.	 Muloqotning motivatsion va boshqaruv funksiyasi

So‘rovnomalar natijasiga ko‘ra: 70% o‘quvchilar o‘qituvchining muloqotdagi rag‘batlantiruvchi usullarini 
bilish faoliyatini oshiruvchi omil sifatida baholagan. 65% o‘quvchilar esa o‘qituvchining darsni boshqarish qobili­
yati o‘rganish jarayonini osonlashtiradi, deb hisoblagan.

Diagramma tavsifi: Shaxsiy baholash diagrammasida o‘quvchilarning muloqotning motivatsion va bosh­
qaruv funksiyasini qanchalik samarali deb baholagani ko‘rsatilgan.

3.	 Muammolar aniqlanishi

Tahlil natijasida bir qator muammolar aniqlangan:

•	 Ba’zi o‘qituvchilar interfaol metodlardan kam foydalanadi, bu esa o‘quvchilarning faolligini kamaytiradi.

•	 Muloqot jarayonida individual yondashuv yetarli darajada qo‘llanilmaydi.

•	 O‘quvchilarning mustaqil fikrlashini rivojlantirishga qaratilgan faoliyatlar yetarli emas.

Natijada, o‘qituvchining kommunikativ va pedagogik mahorati, interfaol muloqot shakllarini qo‘llashi bilish 
faoliyatining samaradorligini oshirishda hal qiluvchi rol o‘ynaydi.

XULOSA VA TAKLIFLAR 
Tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatdiki, o‘qituvchi va o‘quvchi o‘rtasidagi pedagogik muloqot o‘quvchilarning 

bilish faoliyatini faollashtirish va mustaqil fikrlash qobiliyatini rivojlantirishda markaziy o‘rin tutadi. Tahlil va 
so‘rovlar asosida quyidagi asosiy xulosalarga kelindi:

•	 Interfaol pedagogik metodlar, xususan, guruhda muhokama va loyihaviy faoliyat, o‘quvchilarning faolligini 
va bilimlarni mustaqil qabul qilish qobiliyatini sezilarli darajada oshiradi.

•	 O‘qituvchining kommunikativ va boshqaruv mahorati muloqotning samaradorligini belgilovchi eng muhim 
omil hisoblanadi.

•	 An’anaviy dars metodlari faollikni yetarlicha rag‘batlantirmaydi va o‘quvchilarning mustaqil fikrlashini rivoj
lantirish imkoniyatlarini cheklaydi.

•	 Individual yondashuv yetishmasligi va interfaol metodlardan kam foydalanish mavjud muammolar sifatida 
aniqlangan.
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Shu asosda quyidagi tavsiyalar ishlab chiqildi:

•	 O‘qituvchilar darslarda interfaol metodlar – savol-javob, guruh muhokamasi, loyihaviy ish va rolli o‘yinlarni 
muntazam qo‘llashlari lozim.

•	 Pedagogik muloqotni rejalashtirishda o‘quvchilarning individual xususiyatlarini hisobga olish va ularni faol 
ishtirok etishga rag‘batlantirish tavsiya etiladi.

•	 Maktablarda o‘qituvchilar uchun kommunikativ va pedagogik mahoratni oshirish bo‘yicha maxsus seminar 
va treninglar tashkil etilishi kerak.

•	 O‘quvchilarning mustaqil fikrlashini rivojlantirish maqsadida loyihaviy va tadqiqotga yo‘naltirilgan dars 
shakllarini keng joriy etish zarur.

Shu tavsiyalarni amalga oshirish orqali ta’lim jarayonida o‘qituvchi va o‘quvchi o‘rtasidagi pedagogik 
muloqot samaradorligini oshirish va o‘quvchilarning bilish faoliyatini maksimal darajada faollashtirish mumkin. 
Ushbu qismda tahlil va natijalar asosida shakllantirilgan xulosa hamda aniqlangan muammolarni bartaraf etish 
bo‘yicha taklif va tavsiyalar keltiriladi.
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari

Kimyo fanlari

Biologiya fanlari

Falsafa fanlari

Filologiya fanlari

Geografiya fanlari

13.00.00

13.00.01

13.00.02

13.00.03

13.00.04

13.00.05

13.00.06

13.00.07

13.00.08

13.00.09

07.00.00

19.00.00

01.00.00

02.00.00

03.00.00

09.00.00

10.00.00

11.00.00
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